
Aspetto Fino al 31/12/24 Dal 01/01/25 
ASD/SSD 

regime 398 

Regime IVA per 

prestazioni a 

soci/tesserati 

Fuori campo IVA 

(art. 4 DPR 633/72) 

Esenti IVA (nuovo art. 

10 DPR 633/72) 

Esenti IVA (nuovo 

art. 10 DPR 

633/72) 

Regime IVA per 

prestazioni a non 

soci/tesserati 

Imponibili IVA 
Esenti IVA (nuovo art. 

10 DPR 633/72) 

Esenti IVA (nuovo 

art. 10 DPR 

633/72) 

Obbligo di 

fatturazione 

elettronica 

No per ASD/SSD in 

regime 398/91 

Sì, salvo esoneri 

specifici 

Esonero, tranne per 

sponsorizzazioni e 

pubblicità 

Attribuzione 

partita IVA 

Non necessaria se 

solo introiti da 

operazioni 

istituzionali (da 

soci/tesserati) 

Necessaria per chi ha 

corrispettivi specifici, 

oltre alle quote 

associative 

Esonero, se solo 

introiti da quote 

associative. In 

attesa di 

chiarimenti AdE 

Registrazione 

operazioni 

Non richiesta per 

operazioni fuori 

campo 

Richiesta per 

operazioni esenti 

Solo per 

sponsorizzazioni e 

pubblicità 

Dichiarazione IVA 
Non richiesta per 

regime 398/91 

Richiesta, salvo regime 

398/91 
Esonero 

Dispensa 

adempimenti per 

operazioni esenti 

Non applicabile 
Potenzialmente 

applicabile 
Non necessaria 

Limite ricavi 

commerciali 
400.000 euro 

400.000 euro (include 

corrispettivi esenti) 

400.000 euro 

(include 

corrispettivi esenti) 

Certificazione dei 

corrispettivi 
Esonero 

Obbligo di 

certificazione 

(registratori telematici 

o procedure 

alternative), salvo 

esoneri specifici 

Esonero 

 


